9. Le casuel provenant de toutes les fonctions religieuses sera partagé en deux parts, dont une pour le prévôt, et l'autre, versée dans la caisse des chapelains, sera partagée entre eux chaque trimestre, excepté l'honoraire de la messe, lequel appartiendra au célébrant.

10. Si le prévôt s'absente, il prévendra les chapelains ; ceux-ci devront pareillement prévenir le prévôt ou leurs confrères, en sorte que le service de l'église ne souffre pas de l'absence.

Voilà le règlement que la S. Congrégation a muni de l'approbation. Il nous reste à publier le *folium* du 24 juillet 1875 et celui du 22 septembre 1877.

BRIXIEN. JURUM PAROCHIALIUM. — Die 24 julii 1875. Exstat Brixie parochialis ecclesia sub titulo S. Agathæ, quæ a sua fundatione usque ad annum 1502 ab uno tantum administrata fuit parochia præpositi nomine insignito.

Verum exeunte dicto anno quidam canonicus Bartholomæus

a Puteo hujusce ecclesiae praepositus, ut meliori modo quo posset, crescentis gregis sibi commissi salutem prospiceret, petiit et obtinuit ab Alexandro VI, tum temporis supremo reipublicae christianae moderatore, ut tres aliae capellaniae perpetuae, cum fructibus pro capellanorum sustentatione adsignatis, in dicta ecclesia S. Agathae erigerentur pro tribus illis perpetuis capellanis, qui una cum praefato Bartholomaeo, et pro tempore existente dictae ecclesiae rectore horis canonicis interesse, et curam animarum parochianorum exercere, residere ac celebrare tenerentur. Ita erectionis bulla, quae se refert ad diem 5 septemb. 1502 et in summario praepositi legi potest.

Hujusmodi capellani beneficiorum institutorum possessionem vix nacti, munus sibi creditum obire, sacramenta maxime baptismatis administrare, matrimonii assistere, atque alia munera peragere coeperunt, quae a parochis curam animarum exercentibus peragi solent: nec ullum extat vestigium eis a praeposito delegationem demandatam fuisse.

Hoc modo res processisse videntur per tria fere saecula quin aliqua vel iurgii vel dissensus causa praepositum inter et capellanos intercesserit. Verum admirabile hoc concordiae ac pacis vinculum ruptum tandem fuit adventante anno 1790. Hoc enim tempore praepositus Martinengo capellanos curatos in perantiqua et pacifica iurium parochialium administrationis quasi possessione turbare pertentavit. Capellani at vero nedum praepositi intentioni non acquieverunt, sed imo fortiter obstiterunt, et illico recursum ad Brixien tribunal, vulgo *Avogaria* dictum promoverunt. Tribunal iudicium capellanis favorabile protulit praeposito mandans: « quod per se nec per interpositas personas sub quovis colore aut praetextu turbare de facto non audeat dictos instantes in libera possessione praedieta, sub poena etc. » Hujusmodi iudicium praeposito haud arrisit, hinc causa ad tribunal ejusdem nominis *Avogaria* Venetiis constitutum deduxit.

Veruntamen etiam in hac iudicii sede infenso sidere certavit praepositus, siquidem eo res perducta fuit, ut ipse optimum capellanorum jus sponte sua per constitutum diei 14 feb. 1791 recognoverit. Quare die 19 febr. 1791 utrumque hoc iudicium confirmavit episcopus Brixien., quandoquidem omnibus rite perpensis quaestionem diremit, edicens manutenendos esse dictos reverendos curatos in libero exercitio administrationis sacramentorum parochianis dictae parociae, et praesertim sacramenti matrimonii, ut est in praxi. Paucos at vero post annos a lato decreto, idest die 27 maii 1795 praepositus Callini litem instauravit, etsi postea ab inceptis destiterit et in omnibus et per omnia, non excepto ipso constituto, antecessoris sui Martinengo laudabili exemplo sese conformavit.

Post haec per annos quinquaginta pacifice jura sua exercuerunt capellani; donec sub die 31 octobris 1845 praepositus ipsis indixit se delegationem assistendi matrimoniis ad se revocare et eam capellano Batticini tantummodo indulgere. Ab hoc tempore ab administrandis sacramentis omnes capellani sese abstinerunt, si Batticini excipias, qui, delegationem acceptans, hanc emisit protestationem die 8 decemb. ejusdem anni: « Super expressa delegatio a subscripto recipitur et retinetur, quatenus potest esse necessaria ad assistendum matrimoniis, quum agatur de sacramentis, servatis omnino, et sine aliquo praepudicio trium curatorum S. Agathae iuribus, quae dirimenda sunt ab Alexandri papae VI bulla, 4 idus septemb. 1502, cujus explicatio et declaratio pendet a legitima auctoritate ecclesiastica. » Antecessoris vestigiis insistens, haud aliter se gessit curatus Rigatti, qui delegationem a praeposito sponte oblatam recipiens die 14 octobris 1849 eandem reservationem in libris matrimoniorum vol. 6, pag. 199 adnotavit. Tandem die 18 feb. 1867 capellanus Poletti ad celebrandum matrimonium Caroli Porro cum Elisabetha Zuccoli invitatus praepositum adivit pro assequendo consensu.

Libenter annuit praepositus hanc adnotationem in n. matrimoniorum registro scribens: « Si concede licenza al reverendo curato Poletti di unire in matrimonio il signor Carlo Porro colla signora Elisabetta Zuccoli e parimenti Pietro Chiodi con Maria Bregoli. »

Displicuit haec agendi ratio capellanis curatis; hinc ne sua jura deperirent, die 26 martii 1867 questus contra praepositum ad episcopum moverunt, expetentes: « che si degni riconoscere e confermare il predetto loro possesso in che si mantengono fino al presente e ciò per conseguente effetto delle leggi canoniche. » Curia episcopalis in examen adductis bulla foundationis, libero et pacifico exercitio longissimi temporis in cura animarum, variis decretis capellanorum favore ad rem promulgatis, et caeteris omnibus prout de jure expensis die 9 nov. 1869 hanc protulit sententiam: « Diversi ammettere a norma della petizione 18 feb. 1867 delli reverendi curati etc. il possesso da loro professato nella loro qualità di curati di amministrare i santissimi sacramenti, non che di assistere ai matrimoni in detta parrocchia di S. Agata, senza bisogno di relativa delegazione del reverendo preposto, salvo la dipendenza da' suoi ordini in tale esercizio coadjutorale di cura di anime. »